In Dei nomine Ego Adefonsus Sangiz gracia Dei Rex Aragonum do tibi
Gincha de Eisquayn et filios tuos Blasco Cic et Petro illas meas domos de la
Cortina de Araust et de subtus abbate que domos circundant uias cum omni here-
ditate ipsorum domorum, herema et populata, et tota ab integra sine ullo retini-
mento, et cum bestias et cum omnia saramencta eorum et cupas et orreos et arcas
et silos et pan et uino extra uinea Pera, et cum quale parte michi pertinet in
Exerca de las Bacas que habeo cum patre tuo in Eisquayn. Totum hoc dono tibi
Ginca et filios tuos iam dictos propter amorem. Dei et remedium anime mee et
parentum moerum et omnium defunctorum, et propter amorem uiro tuo Cic de
Flandes qui moruit in seruicio Dei et meo super defensionem corporis mei in
posse sarracenorum cum quinque filios suos, milites optimos et pulcros, et conue-
nio tibi Ginca ut ego redam filios tuos armaturas et bestias et omnia ex patre et
fratres eorum et magno bene faciam eos et milites. Do tibi Ginca et filios tuos pre-
nominatos Blascho Cic et Petro Cic iam dictam domum et hereditate ut habeatis
et possideatis uos et filii uestri omnique generacio et posteritas uestra saluum et
liberum et ingenuum sine ullo sensu malo et habeatis comperas et scalidos extra
capumaso in omnem meam terram et regnum quam hadie habeo uel in antea
adquirere potuero, ego uel meis, et omnis bonus usus et forus quod omnes bonos
infanciones debent habere in terra et regno meo per secula cuncta, salua mea
fidelitate et de omni mea posteritate, amen.

Signum [signo] Adefonsus regis.

Facta carta era MªCªXIIIIª, in mense ianuario, in castro quod dicitur Super
Zaragoza. Regnante me, Dei gracia, in Aragone et in Pampilonia et in Superarui
et in Ripacurcia. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus in Urunna.
Episcopus Raymundus in Barbastro. Don Redemiro in Montison. Senior Enego
Sangiz in Calasanz.

Ego Sancius, sub iussione domni mei regis, hanc cartam scripsit hoc
sig[lac.]num fecit. 

2.4

1121, Noviembre, 30

Concordia entre Guillermo, obispo de Pamplona y Pedro, de
Zaragoza, sobre las iglesias de El Castellar, Pola y Tauste.
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— A, Cart. pequeño, fol. 48.

— B, Cart. pequeño, fol. 95 vº.

— La escritura original (?) fue sacada del Archivo de la Seo el 11 de
noviembre de 1601 por el Peralta y no devolvió al Archivo, según
ARRUEGO, Sumario de los frutos y las rentas, p. 151.

Esta misma concordia pone en entredicho el documento visto en el
Anexo 2.2, el referido a la dotación de la iglesia de San Pedro de El
Castellar por Sancho Ramírez y su hijo Pedro, con el encargo de su cons-
trucción al obispo Pedro de Pamplona, que a su vez cedía la mitad de sus
derechos al abad de Leire. El motivo reside en que en ella no aparece, ni
se cita, la última parte de aquel pacto, cuestión que lo hace sospechoso. 

In nomine Domini. Hec est carta concordie que facta est inter domnum
Guillemum Pampilonensem episcopum et domnum Petrum Cesaraugustanum
episcopum et clericos eorum consilio et precibus domni Barbastrensis episcopi
Raimundi. Laudauit predictus Pampilonensis episcopus, consilio et fauore cano-
nicorum suorum et concessit ac reddidit predicto Cesaraugustano episcopo et
ecclesie sue Cesaraugustane iura episcopalia in tribus ecclesiis, scilicet Castro
Supercesaraugustano et in Pola et in Thaust, saluo hoc ut episcopus
Pampilonensis teneat prefatas ecclesias excepto episcopali iure, quod
Cesaraugustane reddatur ecclesie. De causa uero Exseie que modo est in dubio,
sustineat episcopus Cesarauguste quousque transeat anni quinque ex quo facta
carta ista. Transactis V. annis domnus episcopus Pampilonensis cum domno
P[etro] Cesaraugustano episcopo de causa Exseie habeant karitatiuum iudicium
aut in pace faciant concordiam et dompnus P[etrus] Cesarauguste episcopus et
ecclesia eius cum domno G[uilelmo] Pampilonensi episcopo et ecclesia eius sint
amici per fidem absque dolo in Christo Ihesu Domino nostro, amen. Hec concor-
dia sit stabilis in diebus horum episcoporum sourumque clericorum et omnium
successorum illorum.

Facta est carta ista anno ab Incarnatione Domini MºCºXXºIº IIº kalendas
decembris. Signum [signo] Raimundi Barbastrensis episcopi. Signum A P [signo]
Cesaraugustani episcopi. Signum Guillermi Pampilonensis episcopi [signo]. IIII.
nonas octubris: Dedicatio huius ecclesie. XIIIº kalendas nouembris, traslatio
Sancti Valerii episcopi de Rota in Cesaraugusta, propriam sedem.

2.5

13 de Noviembre de 1137 - El Castellar 

El 13 de Noviembre de 1137, estando en El Castellar, cerca de
Zaragoza, Ramiro II daba un nuevo paso en la dejación de derechos y
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prerrogativas, y cedía prácticamente el ejercicio de la «potestas regia» a
Ramón Berenguer IV, reservándose sólo la fidelidad que el barcelonés
debería al monarca aragonés. 

— ACA, Pergaminos, carp. 35, nº 85, copia coatánea.

— ACA, Pergaminos, carp. 35, 86 bis, copia de la segunda mitad del siglo
XII.

— ACA, Liber Feudorum Maior, fol. 5-6, copia de finales del XII o mejor
de principios del XIII.

Omnibus est manifestum quod ego Ranimirus, Dei gratia rex Aragonensis,
dedi filiam meam Raimundo, comiti Barchinonensi, simut cum omni regni mei
honore.

Nunc ergo spontanea voluntate ac firmo cordis affectu, volo, precor et mando
cuactos homines meos, milites scilicet clericos ac pedites, quatenus castra et mini-
ciones sive alios omnes honores, ita per eundem Raimundum comitem deinceps
teneunt et habeant, sicut per regem debent tenere et habere. Et ei tanquam regi
in omnibus sub continua fidelitate obediant.

Et ut in hoc nullum occasionis vel pessime machinacionis ingenium ab aliquo
possit intelligi, totum ei dimito, dono atque concedo quicquid retinueram in ipsa
alia carta donacionis regni quam ei antea feceram cum filiam memam ei dedissem.

Supradicta quoque omnia ego Ranimirus, Aragonensium rex, dono et firmi-
ter laudo prephato Raimundo comiti Barchinonensi, ut hec que illi presencialiter
dono et omnia alia que habebat, semper habeat ad servicium meum et fidelita-
tem, omni tempore.

Quod est actum in Super Saragoza, idus novembris, in presencia multorum
nobilium hominum regni Aragonensis inibi asistencium, anno Dominice incarna-
cionis Cº. XXXº. VIIº post milesimun, era millessima C. LXX. V.

Supradicta omnia illi dono et firmiter laudo, sicut melius unquam babuit fra-
ter meus Andefonsus et habeat ea omnia ad fidelitatem mean omni tempore.

Signus regis [signo de Ramiro II] Ranimiri

Sig[signo]num Poncii scriptoris comitis, qui hoc scripsit domini regis precepto.

2.6

23 de Abril de 1343 - Barcelona

Venta a don Lope de Luna por el rey Pedro IV de los castillos y luga-
res de Luna, El Castellar y Fuentes. Es de destacar en ella que Torres,
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nombrada como Torres de Galindo, se le vende como posesión indepen-
diente de El Castellar, y que los límites geográficos de éste último conti-
nuan siendo los mismos que en la época de Sancho Ramírez.

ACA Canc. Varia (56) Pro Comite Lune, 173 (segona caixa), ff. Xrº-XIV vº.

In nomine Domini amen. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod nos
Petrus Dei gratia et cetera. Gratuito animo et spontanea voluntate, consulte et ex
certa scientia, de nostro et regni iure plene certifficati et de singulis circumstan-
tiis contractus huius certiores efecti, cum presenti publico instrumento perpetuo
valituro in totum vel in partem nullatenus revocaturo, propter multas et varias
expensas et necessarias quas evitare non potuimus nec adhuc possumus in execu-
tione quam facimus contra Maioricarum regem nobis rebellem suosque subditos
ac rei publice eorumdem subire non convenit. Quamvis enim per nos et officiles
nostros indagaverimus et indagari fecerimus pro solvendis expensis huiusmodi et
omnibus supportandis aliquas peccunie quantitates et plura castra et loca insignia
necnon etiam censualia ac iurisdictiones dictioni nostre subiecta et subiectas velle-
mus vendere vel pignori obligare, et licet in parte emptores invenerimus et aliqua
de premissis cisdem vendiderimus, non tamen potuimus invenire emptorem nec
quemquam qui nobis presupositam pecuniam mutuaret; et cum precia rerum ac
iurium per nos ut premititur venditarum venditorunque nec suficiant nec sufice-
rent ad dictas expensas et onera suportandas, ideo precibus instantibus apud vos,
nobilem et dilectum nostrum Luppum de Luna dominum civitatis Sugurbii,
habuimus instare ut subscripta castra et loca cum suis appendiciis a nobis emere-
tis nobisque traderetis pro premissis missionibus et oneribus expensarum ut pre-
mititur subportandis infrascriptam peccunie quantitatem. Vos vero nobilis Luppus
de Luna prefatus, nostris precibus adherendo, nobiscum convenistis ea emere pro
precio infrascripto, cum neminem emptorem invenerimus in infascriptis locis tan-
tum precium offerentem. Ideoque per nos et successores nostros castra et loca
vocata de Luna, de Castellario et de Fontibus, Cesaraugustane diocesis, cum aldeis
locis et appen diciis suis confrontata, videlicet dictum castrum vel locus de Luna
et eius termini cum terminis locorum de Moriello, del Frago, de Luesia, de Exea,
de Erla, de Castillione vallis de Iassa, de Gurrea et de las Caçaperes; et castrum vel
locus de Fontibus et eius termini cum terminis civitatis Cesaruguste et locorum de
Belchit, de Quinto, de Rodent, et de Turribus vocatis de Galindo; et Castrum vel
locus de Castellario et eius termini cum terminis dicte civitatis Cesarguste et loco-
rum de Remolinis et de Pola et de Castillionis vallis de Iassa libera et immunia ab
omni servitute, debito, donatione, obligatione, actione, onere et vinculo quibus-
cumque, cum turribus,… casalibus, vineis campis, ruppibus lapidicinis apparenti-
bus et no apparentibus, pascuis, nemoribus, arboribus fructiferis et infructiteris,
ramis, truncis, radicibus, terris cultis et incultis, aquis rivis, stagnis bassis peremp-
nibus et non perempnibus, alveis, piscariis, devessis, peytis, demandis, ademprivis,
hoste et cavalcata, alfonsadera et redemptione earum, quintis, spoliis, cenis, deci-
mis, primitiis, tertiis, quartis, quintis, medietatibus almagera, çoffra, montatico,
trobis, thesauris, accionibus, exceptionibus et defensionibus naturalibus, civilibus,
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utilibus et directis, preteritis et presentibus, cum chistianis, iudeis et sarracenis,
nobilibus, militibus, infantionibus, generosis, plebeis et popularibus, domnabus,
masculis et feminis, cuiscumque gradus, generis, status, preheminentie vel condi-
tionis existant; necnon cum appellationibus, reclamationibus, iurisdictione omni-
noda suprema, alta et baxa, mixto et mero imperio, ac cum universis et singulis
fructibus, redditibus, proventibus, terminis, iuribus et pertinentiis suis et que ad
dicta castra et loca et premissa et premissorum quodlibet et ad nos iure regio vel
alio speciali iure aut generali pertinent aut pertinere possunt, nunc ut et in futu-
rum, quacumque ex causa, modo sue ratione in premissis ex quolibet premisso-
rum, vendimus et tradimus imperpetuum vobis dicto nobili Luppo de Luna, licet
absenti, tanquam presenti et vestris, et vobis notario infrascripto tanquam publice
persone pro vobis et pro personis quarum interest et interesse potest et poterit sti-
pulanti, ac pro vestris etiam heredibus et successoribus; et possesionem et domi-
nium ipsorum in vos transferimus pro pretio infrascripto videlicet predictum cas-
trum et locum de Luna cum dictis suis iuribus et pertinentiis pro decem milibus
libris monete barchinonensis de terno, et castrum ac locum de Castellario cum
premissis iuribus et pertinentiis suis pro aliis decem milibus libris monete eius-
dem, et castrum et locum de Fontibus cum prefatis suis pertinentiis ac iuribus pro
quinque milibus libris monete iaccensis; quasquidem quantitates omnes et singu-
las prelibatas a vobis recepimus et nobis illas numerando tradidistis perfecte.
Nosque camdem pecuniam convertimus in usus et expensarum onera executionis
pretacte; et quia rei veritas sic se habet, renuntiamus expresse exceptioni non
recepte, non numerate, non tradite nobis peccunie premisse a vobis et non con-
verse in usus predictos, ac doli, et in factum actioni et iuribus, legibus canonicis et
civilibus, foro, usui consuetudini et privilegio quibuscumque per que nos contra
premissa vel aliquod predictorum adiuvare possemus scilicet ad tenendum, possi-
dendum, explotandum, vendendum, donnandum, permutandum, pignori obli-
gandum, alienandum franche, libere et quiete imperpetuum, et ad faciendum de
eisdem et ipsorum quolibet ad vestri et heredum et succesorum vestrotum omni-
modam voluntatem, cum suis dependentibus, ingressibus et egressibus et accessio-
nibus quibuscumque; et si fortasse castra et loca predicta de Luna, de Castellario
et de Fontibus cum locis, aldeis, alcareis, terminis, iuribus et aliis superius expres-
satis plus valent pretio supradicto, totum illud quicquid excedit dictum pretium
vobis et notario infrascripto tanquam publice persone a nobis nomine vestro et
successorum vestrorum ac omnium quorum interest vel intererit a nobis stipulan-
ti et recipienti, ob servitia que vos nobis et etiam nobilis Artaldus de Luna pater
vester quondam in adquisitione regni Sardinie, ubi serenissimi domini regis
Aragonie genitioris nostri memorie recolende insistendo servicio diem clausit
extremum, strenue prestitistis, donamus pura perfecta donatione et irrevacabili in
terminos. Insuper promittimus et convenimus vobis dicto nobili, licet absenti, et
notario subscripto tanquam publice persone pro vobis et successoribus et heredi-
bus vestris et pro aliis etiam personis quorum interesit et intererit stipulanti, dicta
castra et loca de Luna, de Castellario et de Fontibus cum omnibus suis pertinen-
tiis et iuribus et aliis superius expresatis et singuis habere libere, dolum manlum
abesse abfuturumque esse; quequidem castra et loca de Luna, de Castellario et de
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Fontibus, cum suis dependentibus et aliis superius expressatis, promittimus et fate-
mur et constituimus nos tenere ex nunc et possidere nomine vestro et heredum
et successorum vestrorum precario donec voc dictus nobilis aut alius pro vobis
pacificam, plenariam et quietam possesionem dictorum castrorum et locorum et
aliorum omnium predictorum habueritis et potenter acceperitis corporalem.
Quam accipiendi et retinendi auctoritate propia absque nostra et alterius cuis-
cumque licentia vobis ac heredibus et succesoribus vestris auctoritatem et plenam
licentiam impertimur, absolventes exnunc cum presenti publico instrumento,
vicem epistole gerenti, ab omni homagio, fidelitate ac sacramento universos et sin-
gulos alcaydos ac vassallos homines et feminas dictorum castrorum et locorum ac
pertinentiarum suarum ab illis in quibus nobis tenentur et quomodolibet sint
astricti; ita quod ex nunc non nobis nec alicui alteri loco aut vice nostri set vobis
dicto nobili et vestris heredibus et successoribus pareant et obediant et obtempe-
rent ac respondeant omni tempore sine fine de omnibus et singulis supra et infras-
criptis…(f. XIIIvº). Damus vobis fideiussores seu fidantias salvitatis predictorum
locorum et cuiusliber eorum cum terminis, appendiciis, vassallis hominibus et
mulieribus cuiuscumque legis status aut conditionis existant, et aliis omnibus et
singularis supertactis quo vobis vendimus, inclitos infantes Petrum Rippaccurcie
et Montanearum de Prades comitem patruum, et Jacobum comitem Urgelli et
vicecomitem Agerensem fratrem, nostros karissimos qui ambos sicilicet simul et
quilibet eorum in solidum nobiscum et sine nobis et nos cum eis et sine eis tene-
antur et teneamur vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo dicta loca et eorum
quemlibet cum suis terminis appendiciis hominibus et feminis in eis habitantibus
et habitaturis et aliis iuribus et pertinentiis universis salvare et defendere contra
omnes personas petentes et malam vocem ponentes, tam in iudicio petitorio
quam etiam posessorio, et tenere complete et teneri facere et completi omnia et
singula in hoc instrumento contenta, in eo singulariter vel universaliter expressa-
ra. Nos itaque, infantes Petrus et Jacobus prefati, suscipientes in nos sponte
fideiiussionem predictam seu fidantiam salvitatis et eam ex certa scientia laudan-
tes et approbantes, tales fideiiussores seu fidantias nos constituimus sicut superius
declaratur et convenimus et promittimus ambo simul et uterque nostrum in soli-
dum vobis nobili sepe dicto, licet absenti, tanquam presenti et vestris et quibus
volueritis perpetuo et notario infrascripto tanquam publice persone pro vobis et
pro aliis etiam personis quarum interest et intererit stipulanti. Etiam nos obliga-
mus quod cum dicto domino rege et sine ipso vobis salvabimus et defendemus
dicta loca et quemlibet eorum cum suis appendiciis, terminis, hominibus et femi-
nis, habitantibus et habitaturis et aliis suis iuribus universis superius latius expres-
satis, et tenebimur vobis et vestris semper de firma et legali evictione predictorum
et singulorum a vobis emptorum et complebimus et attendemus seu compleri et
attendi faciemus vobis et vestris omnia supradicta et singula vobis super promissa
et obligata prout melius plenius et largius superius continentur. Et pro predictis
omnibus et singulis complendis et firmiter attendendis, tenendis et observandis
obligamus vobis et vestris uterque nostrum in solidum omnia bona nostra mobilia
et imnobilia quecumque sint et etiam ubicumque, renuntiantes quantum ad hoc
gratis et ex certa scentia epistule divi Adriani et beneficio dividendarum actionum
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et legi seu auttentice dicenti quod prius convieniatur principalis quam fideiussor
et omni alii iuri, foro, usui, usatico, rationi et consuetudini contra hec repugnan-
tibus. Hec igitur omnia supradicta et singula nos rex et infantes predicti facimus,
paciscimur et promittimus videlicet quilibet a se dicta vobis dicto nobili Luppo de
Luna licet absenti tanquam presenti et vestris et quibus volueritis perpetuo et
vobis et subscripto notario tanquam publice persone pro eis et pro aliis et perso-
nis quarum interest et intererit et interesse potest et poterit recipienti et pacienti
ac etiam legitime stipulanti. Quod est actum in civitate Barchinone nono kalendas
madii anno Domini MºCCCºXLº LLLº. Petrus Cesaraugustanus.